ATA DA 7ª REUNIÃO DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS 2024

MEMBROS COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DATA REUNIÃO 12/07/2024

HORA INÍCIO 10:00h

LOCAL Na sede do IPRESP

PAUTA Conjuntura mundial, inflação global e local, atividade doméstica,
juros futuros e SELIC, comodities e o retorno da carteira de
investimento no mês de junho/2024. Aprovação do Parecer Técnico
do Comitê de Investimento referente ao mês de junho de 2024,
manutenção dos ativos da carteira de investimentos do IPRESP.
Explanação acerca do Relatório de Diligências dos Investimentos do
IPRESP.

PARTICIPANTES Denise Heimoski, Rosani Cesário Pereira, Deborah Maria Darolt
Wille e Pery de Oliveira Neto.

DELIBERAÇÕES

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h, reuniram-se em sessão

ordinária, os membros do Comitê de Investimentos, a Sra. Rosani Cesário Pereira como

presidente do IPRESP, a sra. Denise Heimoski, sra. Deborah Maria Darolt Wille e sra. Silvana

Dallagnol, membros do Comitê de Investimentos, e do consultor de investimentos Pery de Oliveira

Neto, da empresa Mosaico Consultoria de Investimentos. No encontro do mês de julho, o

Consultor apresentou aos membros do Comitê de Investimento os principais fatos ocorridos no

mês passado no cenário econômico, tanto internacional quanto local. Os temas abordados

incluíram as taxas de juros nos Estados Unidos, a inflação, a atividade econômica norte-

americana e os dados domésticos, como inflação, emprego, taxa de juros e os resultados dos

principais índices econômicos no mês e no acumulado do ano. Além disso, o Consultor

apresentou o resultado da carteira de investimentos encerrada em junho de 2024. Inicialmente, o

Consultor relatou que o ambiente econômico dos EUA está passando por uma certa estabilização,

com a atividade econômica enfraquecendo, o que está arrefecendo a inflação. Esses dados têm

impulsionado os mercados acionários e de renda fixa norte-americanos. Em relação aos dados

domésticos, a inflação medida pelo IPCA cresceu 0,21%, abaixo das expectativas do mercado,

que projetava uma alta de 0,32%, acumulando 4,23% nos últimos 12 meses. Sobre os impactos

inflacionários no Rio Grande do Sul, devido à tragédia ocorrida em abril, não houve pressão nos

preços, já que Porto Alegre, a região que faz parte do cálculo do IPCA, apresentou deflação de

0,14%, vindo de +0,87% no mês anterior (maio). Em relação ao IGP-M, a alta foi de 0,89%,

acumulando 2,45% nos últimos 12 meses. Em 2024, o IGP-M cresceu 1,10%. Quanto aos dados

inflacionários globais, o Consultor mostrou o comportamento dos preços nos países do G20, com

destaque para os EUA, onde a inflação acumulada nos últimos 12 meses foi de 3%, vindo de

3,30% em maio. Sobre os dados de emprego, a PNAD Contínua revelou que a taxa de

desemprego no país caiu para 7,10% no trimestre encerrado em maio, vindo de 7,80% no primeiro

trimestre do ano. Já o CAGED mostrou um saldo positivo de empregos formais no Brasil, com

131 mil novas vagas em junho, acumulando mais de 1 milhão de novos postos de trabalho em

2024. No final de junho, o COPOM manteve a taxa Selic em 10,50% ao ano, com a expectativa

de que permaneça nesse percentual até o final deste ano, pelo menos. Por fim, o Consultor

apresentou o resultado dos principais índices econômicos em junho e no acumulado do ano,

destacando o CDI, que rendeu 0,79% no mês. Diante do exposto, o resultado da carteira do

IPRESP foi positivo em 0,77% e acumula, de janeiro a junho, ganhos de 5,00%. Já a meta atuarial,

em igual período foi de 0,60% e 5%, respectivamente, ou seja, o IPRESP atinge 100% da meta

atuarial até o mês de referência.

ATA DA 7ª REUNIÃO DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS 2024

A sra. Denise, gestora de Recursos, apresentou o Parecer Técnico referente ao mês de junho de

2024 contemplando maiores informações quanto ao risco da carteira, fundos investidos, liquidez

e demais dados pertinentes aos investimentos. Tal documento fora enviado previamente aos

membros do Comitê de Investimento pelo grupo de WhatsApp e após conferência todos o

aprovaram. A sr. Denise conclui informando aos presentes que o Parecer Técnico deverá ser

encaminhado e aprovado pelos membros do Conselho Fiscal do IPRESP. Em relação a carteira

de ativos do IPRESP, o Consultor reitera a sugestão de manter o portfólio, evitando assim a

volatilidade e aproveitando os ganhos que o CDI tem trazido ao RPPS, com projeção de

rendimento médio de 10,50% até início de 2025. Ainda em relação aos investimentos, a

Consultoria analisou o investimento do IPRESP no fundo de investimento BRADESCO PREMIUM

FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI, cuja estratégia é seguir o CDI, e que vem rentabilizando

seus cotistas acima do CDI. A análise realizada pela Consultoria indica que não há impedimentos

para aplicação por parte do IPRESP, e que o enquadramento deste fundo é o Art. 7º, III, alínea

“b” da Res. nº 4.963/2021. Após discussão acerca do investimento, visto que o fundo de

investimento supracitado apresenta rentabilidade histórica acima dos demais fundos (BB e CEF)

de mesma estratégica, o Comitê de Investimento decidiu pela aplicação no valor de R$

13.498.214,58 (treze milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e quatorze reais e

cinquenta e oito centavos), representando aproximadamente 10% do PL no período. Por fim a

sra. Débora informou aos presentes que o extrato do CRP está regular e com vencimento em

07/12/2024 e que todas as obrigações do IPRESP junto a SPREV estão em dia. Nada mais a ser

tratado, essa ata vai assinada por mim Denise e demais participantes.

Balneário Piçarras, 12 de julho de 2024.

Rosani Cesário Pereira
Membro do Comitê de Investimentos

Presidente do IPRESP

Deborah Maria Darolt Wille
Membro do Comitê de Investimentos

Denise Coelho de Souza Heimoski Ribeiro
Membro do Comitê de Investimentos

Diretora Financeiro e Administrativo do IPRESP

		2024-07-22T17:10:33-0300
	DENISE COELHO DE SOUZA HEIMOSKI RIBEIRO:03418354980

		2024-07-24T08:16:51-0300
	DEBORAH MARIA DAROLT WILLE:08209968904

		2024-07-26T13:45:27-0300
	ROSANI CESARIO PEREIRA:57638098900